
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 교육환경 조성(평생교육과)
단위: 교육경비 지원 (단위:천원)

평생교육과 21,305,393 18,154,254 3,151,139

도 82,260

시 21,223,133

교육환경 조성(평생교육과) 19,409,572 16,272,904 3,136,668

도 31,560

시 19,378,012

교육경비 지원 17,567,900 15,546,232 2,021,668

도 31,560

시 17,536,340

학교교육 지원 17,482,700 15,456,232 2,026,468

201 일반운영비 4,800 5,390 △590

01 사무관리비 4,800 5,390 △590

○교육경비심의위원회 설명자료 제작 등
1,700

○교육경비심의위원회 회의참석수당 1,000

―기본 800

―초과 200

○교육경비 집행 업무편람 제작
2,100

203 업무추진비 6,620 6,620 0

03 시책추진업무추진비 6,620 6,620 0

○교육지원 업무추진 6,620

308 자치단체등이전 17,471,280 15,444,222 2,027,058

08 교육기관에대한보조 16,837,723 14,808,500 2,029,223

○부천아트밸리 1,160,000

○일반고 맞춤형 교육 1,600,000

○빛깔담은 우리학교 1,785,000

○기초학습 교육지원 856,000

○중·고등학교 동아리 지원
100,000

○부천이룸(E-Room)학교 200,000

○교육환경개선사업 3,972,003

○경기예고 문화예술융합관 증축 지원
4,000,000

○복사초 통학차량 운영 지원
113,520

○학교시설 개방지원 70,000

○중·고등학교 입학생 교복비 지원
1,000,800

○교육복지우선사업(햇살나눔)
670,000

○외국인 아동 유치원 유아학비
710,400

○초등영어센터 운영 600,000

17,000원*50부*2종

100,000원*4명*2회

50,000원*4명*1회

7,000원*300부

6,620,000원

1,160,000,000원

1,600,000,000원

1,785,000,000원

856,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

3,972,003,000원

4,000,000,000원

113,520,000원

70,000,000원

300,000원*13,344명*25%

670,000,000원

710,400,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육환경 조성(평생교육과)
단위: 교육경비 지원 (단위:천원)

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 633,557 635,722 △2,165

○고등학교 무상교육지원
633,557

고등학생 진로진학 지원 55,200 60,000 △4,800

도 16,560

시 38,640

308 자치단체등이전 55,200 60,000 △4,800

도 16,560

시 38,640

08 교육기관에대한보조 55,200 60,000 △4,800

○고등학생 진로진학 길찾기
55,200

도 16,560

시 38,640

대안교육기관 등 학생 교복지원(도비 보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 0 30,000

○대안교육기관 등 학생 교복비 지원
30,000

도 15,000

시 15,000

교육기반 구축 841,672 726,672 115,000

미래교육센터 운영 841,672 726,672 115,000

306 출연금 841,672 726,672 115,000

01 출연금 841,672 726,672 115,000

○부천미래교육센터 운영
841,672

부천장학재단 1,000,000 0 1,000,000

부천장학재단 운영 1,000,000 0 1,000,000

306 출연금 1,000,000 0 1,000,000

01 출연금 1,000,000 0 1,000,000

○부천장학재단 운영 1,000,000

평생학습도시 조성 1,857,647 1,804,034 53,613

도 50,700

시 1,806,947

평생학습도시 육성 275,908 271,222 4,686

시민학습원 운영 101,112 111,250 △10,138

201 일반운영비 71,660 79,898 △8,238

01 사무관리비 15,680 23,918 △8,238

633,557,000원

55,200,000원

300,000원*100명

841,672,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 평생학습도시 육성 (단위:천원)

○무인경비 용역료 3,815

○청소용품 구입 3,600

○비데 임차료 1,872

○청사관리용품 구입 1,800

○조경시설 유지비 1,200

○방화관리 대행 1,677

○전기안전관리 대행 1,716

02 공공운영비 55,980 55,980 0

○공공요금(전기요금, 상하수도 요금 등)
39,600

○통신요금(인터넷사용료)
1,980

○시설장비 유지비 14,400

401 시설비및부대비 22,852 1,852 21,000

01 시설비 22,852 1,852 21,000

○제3종 시설물 정기안전점검
1,852

○부천시민학습원 방수공사
21,000

405 자산취득비 6,600 29,500 △22,900

01 자산및물품취득비 6,600 29,500 △22,900

○부천시민학습원 빔프로젝터 구입
6,600

평생학습센터 운영 174,796 159,972 14,824

101 인건비 104,927 93,712 11,215

04 기간제근로자등보수 104,927 93,712 11,215

○평생학습 단시간근로자 인건비
88,543

○평생학습 단시간근로자 생활임금
16,384

201 일반운영비 27,760 27,760 0

01 사무관리비 23,760 23,760 0

○평생학습(실무)협의회 참석수당
7,200

○공모사업 심사수당
4,000

○평생학습 홍보물 제작
4,000

○평생학습 책자구입 1,000

○일반수용비 3,360

○급양비 4,200

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

202 여비 160 0 160

317,900원*12월

300,000원*12월

26,000원*6대*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

139,700원*12월

143,000원*12월

3,300,000원*12월

165,000원*12월

1,200,000원*12월

926,000원*2회

21,000,000원

3,300,000원*2대

9,620원*59시간*13명*12개월

1,780원*59시간*13명*12개월

100,000원*12명*6회

100,000원*5명*8회

2,000,000원*2회

20,000원*50권

40,000원*7명*12월

50,000원*7명*12월

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 평생학습도시 육성 (단위:천원)

01 국내여비 160 0 160

○평생학습센터 공무직 출장여비
160

308 자치단체등이전 41,949 38,500 3,449

07 자치단체간부담금 41,949 38,500 3,449

○온라인 평생학습 통합운영 부담금
41,949

평생학습 진흥 1,581,739 1,532,812 48,927

도 50,700

시 1,531,039

지역 평생학습 특성화 사업 824,239 767,212 57,027

201 일반운영비 24,000 390,000 △366,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

○학습반디 홍보 및 운영물품
20,000

○퇴근학습길 홍보 및 운영물품
4,000

203 업무추진비 2,800 2,800 0

03 시책추진업무추진비 2,800 2,800 0

○평생학습 관련 업무 추진
2,800

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○평생학습도시 중장기 종합발전계획 수립
35,000

301 일반보전금 630,439 262,412 368,027

14 기타보상금 630,439 262,412 368,027

○학습반디 프로그램 운영
220,000

○퇴근학습길 프로그램 운영
87,000

○찾아가는 배달강좌 운영
48,000

○평생학습 활동가 활동비
272,439

○평생교육진흥 포상 3,000

307 민간이전 132,000 112,000 20,000

02 민간경상사업보조 132,000 112,000 20,000

○성인문해교육 지원 112,000

○평생학습 일자리 연계 사업지원
20,000

시민성 향상 교육과정 117,500 152,000 △34,500

201 일반운영비 7,500 152,000 △144,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

40,000원*4명*1회

41,949,000원

500,000원*10개소*4회

400,000원*10회

2,800,000원

35,000,000원

550,000원*10개소*40회

150,000원*10회*58개

60,000원*10회*80개

9,620원*59시간*4명*10개동*12월

1,000,000원*3회

2,800,000원*40개

5,000,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 평생학습 진흥 (단위:천원)

○시민성 향상교육 홍보 및 운영물품
7,500

301 일반보전금 110,000 0 110,000

14 기타보상금 110,000 0 110,000

○부천시민대학 운영 30,000

○시민주도학습 운영 80,000

평생학습 네트워크 활성화 사업 462,000 125,000 337,000

201 일반운영비 114,000 79,000 35,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○부천생애학교 홍보 및 운영물품
12,000

03 행사운영비 102,000 79,000 23,000

○부천생애학교 행사 운영
12,000

○부천시평생학습축제 개최
48,000

○평생학습 행사 운영 32,000

○대한민국 평생학습박람회 참가
10,000

301 일반보전금 48,000 46,000 2,000

11 행사실비지원금 48,000 46,000 2,000

○부천시평생학습축제 참여자 보상
40,000

○부천시평생학습축제 참여자 식대
2,000

○평생학습 행사 참여자 식대
4,000

○대한민국 평생학습박람회 참여자 보상
2,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○부천생애학교 지원
300,000

평생학습동아리 지원 39,000 39,600 △600

도 9,000

시 30,000

307 민간이전 39,000 39,600 △600

도 9,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 39,000 39,600 △600

○평생학습동아리 지원 39,000

도 9,000

시 30,000

평생학습마을 공동체 지원 64,000 24,000 40,000

도 19,200

2,500,000원*3회

5,000,000원*6개

2,500,000원*32개

3,000,000원*4회

4,000,000원*3회

48,000,000원

8,000,000원*4회

10,000,000원

400,000원*100팀

8,000원*250명

8,000원*100명*5회

1,000,000원*2팀

50,000,000원*6개소

750,000원*52개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 평생학습 진흥 (단위:천원)

시 44,800

307 민간이전 64,000 24,000 40,000

도 19,200

시 44,800

02 민간경상사업보조 64,000 24,000 40,000

○평생학습마을 공동체 지원
64,000

도 19,200

시 44,800

장애인 평생교육 프로그램 운영 53,000 47,000 6,000

도 15,900

시 37,100

307 민간이전 53,000 47,000 6,000

도 15,900

시 37,100

02 민간경상사업보조 53,000 47,000 6,000

○장애인 평생교육 프로그램 운영
53,000

도 15,900

시 37,100

시군 민주시민교육 사업 지원 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○시군 민주시민교육 사업 지원
22,000

도 6,600

시 15,400

행정운영경비(평생교육과) 38,174 77,316 △39,142

기본경비 38,174 77,316 △39,142

기본경비 38,174 77,316 △39,142

201 일반운영비 15,974 19,836 △3,862

01 사무관리비 12,960 12,960 0

○부서운영기본경비 12,960

―일반수용비 5,760

―급양비 7,200

02 공공운영비 3,014 6,876 △3,862

○우편요금 660

―일반 52

―등기 608

16,000,000원*4개소

5,300,000원*10개

5,500,000원*4개

40,000원*12명*12월

50,000원*12명*12월

430원*10건*12월

2,530원*20건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○차량유지관리 2,354

―자동차세 150

―연료비(유류비) 504

―차량유지비 700

―차량보험료 1,000

202 여비 18,000 17,280 720

01 국내여비 18,000 17,280 720

○업무추진기본여비
17,280

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
720

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

150,000원*1대

42,000원*12월

700,000원

1,000,000원

120,000원*12명*12월

180,000원*4명

350,000원*12월


